
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 16  DEL  07-03-2019

Reg. generale n. 84 del 07-03-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE FINO AL MESE DI GIUGNO 2019.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
ai sensi della L.R. 18/1996, modificata ed integrata dalla L.R. 28/2000, vengono-

incentivati progetti di inserimento sociale a favore dei portatori di handicap
denominati “Integrazione lavorativa - tirocini - borsa lavoro”;
il Comune di Treia, da sempre attento e sensibile alle problematiche dei portatori di-
handicap, ha promosso e dato attuazione a progetti di inserimento lavorativo e sociale
(borse lavoro) ed attivato, anche per il 2018, tali inserimenti in strutture pubbliche e
private, secondo le necessità e disponibilità del territorio;
la D.G.R. n. 293/2016 relativa ai “tirocini finalizzati all’inclusione sociale”, che-
prevedeva la trasformazione delle borse lavoro socio assistenziali attivate ai sensi
della L.R. 18/1996 in tirocini di inclusione sociale;
con determinazione n. 74/395 del 27/06/2018 le borse lavoro già in essere sono state-
trasformate in TIS (tirocini di inclusione sociale) secondo quanto stabilito dalla
D.G.R. n. 593 del 07/05/2018 e dal decreto dirigenziale n. 93 del 23/05/2018;

CONSIDERATO che:
dal mese di gennaio 2019 due utenti, meglio identificati agli atti, hanno iniziato un-
progetto di inserimento lavorativo e sociale (TIS), rispettivamente, presso la ditta
“Elior Ristorazione Spa” che gestisce le mense scolastiche del Comune di Treia e
presso la struttura per anziani comunale, risultando idonei ai compiti assegnati loro;
dal mese di febbraio 2019 due utenti, meglio identificati agli atti, hanno iniziato un-
progetto di inserimento lavorativo e sociale (TIS), rispettivamente, presso la ditta
“Impianti termoidraulici Coppari Giordano” e presso la “Opera soc. coop. onlus p.a.”,
risultando idonei ai compiti assegnati loro;

PRESO ATTO che dall’1/01/2019:
la cooperativa sociale La Talea onlus è stata fusa per incorporazione nella Opera-
società cooperativa sociale onlus p.a. e che quest’ultima sarà, quindi, il soggetto

SERVIZI ALLA PERSONA n. 16 del 07-03-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



ospitante per tutti i tirocinanti che avevano già avviato un progetto di inserimento
lavorativo e sociale presso la cooperativa fusa;
il servizio di vigilanza e custodia delle isole ecologiche comunali è gestito dalla ditta-
“Cosmari srl”, quindi soggetto ospitante per il soggetto che aveva già avviato un
tirocinio di inclusione sociale;

RITENUTO opportuno che per quanto sopra detto è necessario impegnare la
spesa pari ad € 9.900,00, al capitolo 161517/0 del bilancio 2019 per far fronte alla spesa
dei tirocini di inclusione sociale da febbraio a giugno 2019;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa2.
necessaria per i progetti di inserimento lavorativo e sociale (TIS) da febbraio a
giugno 2019 di € 9.900,00 al capitolo 161517 "Interventi a favore dei disabili" del
bilancio corrente, del quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad3.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del4.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

SERVIZI ALLA PERSONA n. 16 del 07-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 16 del 07-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 07-03-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
26-10-2019

Treia, 11-10-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 11-10-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 16 del 07-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


